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J.nr.: 5.E. Irak 

Russiske miiitære reaktioner på krigen i irak 31. marts og 1. aprii 

Ambassaden Moskva, 1. april 2003. 

UKLASSIFICERET J.n1 

J.nr.: 5.E.lrak 

Sammenfatning: 
Koalitionsstyrken kan ikke udnytte den tekniske overlegenhed og vil få store vanskeligheder ved at indtage Baghdad. 
Det kan ikke ske før om et par uger, da de skal omgruppere enhederne. 

Koalitionsstyrkens operationer støttes af kurderne i Nordirak, der dog forholder sig afvisende til tyrkisk indblanding og 
en eventuel amerikansk administration efter Hussein-styrets fald. 

Rusland kommenterer ikke rygter om forhandlinger med Irak om adgang til efterretningsarkiver. 
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Irak er begyndt at bruge selvmordsaktioner og får støtte fra muslimske brødre og andre modstandere af 
koalitionsstyrkens krig. 

Irak-krigen kan true sikkerheden i Centralasien. 

Irak-krigen bør få konsekvenser for udviklingen af Ruslands Væbnede Styrker. 

De russiske medier dækker fortsat Irak-krigen i et moderat til betydeligt omfang. Her gengives centrale kommentarer 
og vurderinger fra 31. marts og 1. april. 

Om koalitionsstyrken: 
(Denne omtales i sjældnere tilfælde som aggressorer). 

* Hvis koalitionsstyrken foretager omfattende bombardementer, vil Irak ikke holde længe, men man 
risikerer til gengæld omfattende blodsudgydelser og politisk stormvejr. En mere moderat krigsførelse vil derimod gøre 
resultatet mere usikkert. 

De to ugers landkrig har demonstreret, at koalitionsstyrken er dårligt forberedt til kontaktkrig på trods af dens 
tekniske overlegenhed. Det forklarer, hvorfor den kun har formået at indtage et par oliekilder og en by, Um-Kasr, 5 km 
fra den kuwaitiske grænse. 

* Koalitionsstyrkens helikoptere har vanskeligt ved at operere i ørkenområdernes varme klima, 
sandstorme og høje luftfugtighed, hvilket kan medføre høje ikke-kamprelaterede tab. Derfor skal de allierede afslutte 
operationen, inden varmen sætter ind. 

* Baghdad og flere andre byer er nærmest omdannede til forter, hvilket giver forsvarerne en fordel, og 
koalitionsstyrken forventer store tab ved angrebet. Den kan enten vælge at storme byen med store tab til følge eller 
belejre den og derved skabe en humanitær katastrofe. 

* Kurdistans Patriotiske Union i SNG-landene meddeler, at de irakiske kurdere er klar til at støtte de 
allierede styrker i Nordirak. 3000 kurdere har med amerikansk luftstøtte neutraliseret de resterende islamiske grupper 
fra Ansar al-islam i Nordirak. Kurderne er imod indsættelse af en amerikansk administration efter styrets fald. Det 
irakiske folk skal selv vælge Saddam Husseins efterfølger. Kurderne er bekymrede for de tyrkiske udmeldinger om, at 
Tyrkiet vil sende styrker ind i Irak for at tilintetgøre det kurdiske selvstyre. 

Om Irak/de irakiske styrker: 
* Den russiske udenlandsefterretningstjeneste vil ikke kommentere mediernes påstande om, at 

medarbejderne angiveligt forhandler med officerer i Baghdad om at få adgang til irakiske specialtjenesters arkiver 
efter styrets fald. 

* Irakerne er begyndt at bruge en ny taktik med natlige mobile partisangrupper og selvmordsbomber. 
Der skulle angiveligt nu være 4000 selvmordsbombere i Irak fra forskellige arabiske lande. Et ukendt antal russiske 
muslimer og også ortodokse er angiveligt taget til Irak for at kæmpe mod koalitionsstyrkerne. Den irakiske hær er 
ganske stærk, og den er ikke engang begyndt at kæmpe endnu. Irak har formået at fange koalitionsstyrken i hårde 
kampe om hver eneste landsby og udviser høj kampmoral. 

* Iraks ambassadør i Moskva (der nærmest dagligt fører sin egen informationskrig fra Moskva) 
meddeler (1. april), at 589 civile irakere er blevet dræbt og 4500 såret. 700 allierede soldater er blevet dræbt og 1000 
såret. Han afviser, at Irak skulle have mistet 1500 soldater og have 3500 sårede. I enhver krig er det altid den 
angribende part, der lider størst skade. Ifølge ambassadøren står de allierede styrker ikke 90, men 400 km syd for 
Baghdad. Amerikanerne laver i det hele taget psykologisk krigsførelse, og ambassadøren afviser desuden, at Irak har 
mistet 87 kampvogne, 52 pansrede køretøjer og 173 artilleripjecer. Irak opgiver ikke sine tabstal, så længe krigen er i 
gang, men selv om de vestlige tal skulle være rigtige, vil irakerne kæmpe til det sidste. 

* Det er åbenlyst, at der ikke er nogen stor irakisk folkelig støtte til koalitionsstyrkerne, og alle 
strukturerne, så som hærledelse og sikkerhedstjenester, fungerer fortsat. 
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* Som følge af krigen i Irak vil Shanghai-samarbejdsorganisation og Den Kollektive Sikkerhedsaftale 
(SNG) komme til at spille en større rolle, idet krigen i Irak kan give genlyd i hele Centralasien. 

• Erfaringerne fra krigen i Irak nødvendiggør redefinering af reformerne i De Væbnede Styrker og 
omlægninger indenfor det militærindustrielle kompleks. Tendensen går mod løsning af lokale konflikter, hvor 
flyvevåben, føring og præcisionsvåben spiller en større rolle, og panserenhedernes betydning nedtones. 

PAV/ES/Praktikant Lene Madsen/Assisterende forsvarsattache Ove Bach Hansen 
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